BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
____________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________________

Số:               /BGTVT-ATGT Hà Nội, ngày       tháng 12 năm 2021

V/v: góp ý Dự thảo Kế hoạch Năm
An toàn giao thông 2022.

Kính gửi: Văn phòng Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia

Bộ Giao thông vận tải nhận được văn bản số 310/UBATGTQG ngày 21

tháng 12 năm 2021 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về việc góp ý Dự

thảo Kế hoạch Năm An toàn giao thông 2022. Sau khi rà soát, Bộ Giao thông vận
tải có ý kiến như sau:

1. Thống nhất với chủ đề Năm an toàn giao thông 2022 là “Xây dựng văn
hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” với tinh

thần “vì sức khoẻ, sinh mạng của người tham gia giao thông”; đồng thời, thống

nhất với mục tiêu, yêu cầu đã đề ra trong Dự thảo Kế hoạch.

2. Về nội dung chi tiết các nhiệm vụ dự kiến thực hiện trong năm 2022

- Nội dung mục 1 phần II Phụ lục 01, đề nghị sửa thành “Tiếp tục xây dựng,

hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, đề án chính sách về an toàn giao

thông, trong đó, chú trọng vào một số nhiệm vụ như: sửa đổi quy định kiểm tra chất

lượng, an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường phương tiện giao thông đường sắt; sửa

đổi, bổ sung một số điều của Bộ quy chế an toàn hàng không dân dụng lĩnh vực tàu

bay và khai thác tàu bay; sửa đổi, bổ sung quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy

phép lái xe cơ giới đường bộ, quy định về đào tạo, bồi dưỡng, huấn luyện an ninh

hàng không; rà soát, nghiên cứu sửa đổi quy định về xác định và xử lý vị trí nguy

hiểm trên đường bộ đang khai thác.”;

 - Nội dung mục 4 phần II Phụ lục 01, đề nghị sửa thành “Thực hiện kế hoạch

bảo trì, nâng cao điều kiện an toàn đối với kết cấu hạ tầng giao thông, xử lý dứt điểm,

kịp thời các điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT mới phát sinh, nhất là trên Quốc lộ 1A,

các tuyến quốc lộ trọng điểm; kịp thời rà soát, xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn

TNGT theo quy định khi nhận được thông tin do lực lượng CSGT, các cơ quan báo

chí và người dân kiến nghị; tiếp tục rà soát, phát hiện kịp thời các bất cập về tổ chức

giao thông trên quốc lộ để xử lý, tổ chức giao thông khoa học, hợp lý.”;

- Bổ sung vào phần II Phụ lục 01 nội dung “Tập trung xây dựng, hoàn thiện,

trình Chính phủ Dự thảo Nghị quyết về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2021 – 2025 (thay thế Nghị quyết số

12/NQ-CP ngày 19 tháng 02 năm 2019 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019 – 2021)."

2

Trên đây là ý kiến của Bộ Giao thông vận tải, đề nghị Quý cơ quan tổng

hợp, triển khai các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Lê Đình Thọ (để b/c);
- Lưu: VT, ATGT (3).

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ ATGT

Hoàng Thế Tùng